Ata 15/2019 1

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, 2

reuniram-se na sala do CRAS ( Centro de Referência da Assistência Social ) os 3

membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – 4

CMDCA, para tratar dos seguintes assuntos na pauta de convocação. A reunião 5

iniciou-se com o presidente do Conselho Marco Aurélio Gazoni dando as boas 6

vindas aos presentes ( membros) e passando a palavra a Diretora de 7

Departamento da assistência Social Sra Jucieli da Silva começou explicando 8

sobre as deliberações que o estado liberou por meio do CEDCA – PR , explicou 9

sobre a deliberação 89/2019 que é sobre adesão ao Incentivo para apoio e 10

fortalecimento de Projetos de atenção a Crianças e Adolescentes em situação de 11

vulnerabilidade e risco social- Incentivo Atenção á Criança e Adolescente que é 12

no valor de 30.000,00 R$ e que será trabalhado Violência no plano de ação 13

Violência Digital ( Ciber Bulling) na modalidade custeio, sendo assim fica 14

aprovado a adesão e Plano de Ação para a deliberação 89/2019. Em seguida 15

começou a explicar a deliberação 84/2019 que é a adesão ao Incentivo para apoio 16

e fortalecimento dos conselhos municipais de direitos da criança e do 17

adolescente do Estado do Paraná-Incentivo CMDCA que é no valor de R$ 9.600,00 18

R$ apresentou o plano de ação que será utilizado para capacitações, fico assim 19

aprovado o plano de ação e adesão ao Incentivo na sequencia foi (colo) digo 20

decidido (a data) digo o horário que será as 10:00 horas do dia dez (do um) de 21

janeiro de dois mil e vinte a posse dos novos membros do conselho tutelar, foi 22

falado também sobre o afastamento do conselheiro tutelar Jocemar vieira que na 23

ata anterior foi colocado que o mesmo independente do atestado medico encerra 24

sua função enquanto conselheiro no dia nove de janeiro de dois mil e vinte. Sem 25

mais para o momento encerro esta ata que segue assinada por mim e pelos 26

demais presentes: Vanessa Ferrari, Jucieli da Silva, Solange maria Ilkiu, Loiri 27

albanese Moraes, andreia Kraemer, Ivete maria da rosa 28